* Εἰ γε μὴν μὴ πείθεται Πλάτωνι, πεισάτω αὐτὸν Ζενοφῶν καὶ Λυκοῦργος, U 173^v δὲ μὲν νομοθετῶν ἀριστος, δὲ πολιτικῶν βέλτιστος, δὲ μὲν θέμενος νόμου κατὰ χρηματισμοῦ παντός, δὲ ἐπαινῶν ἐν τῇ Λακεδαιμονίων πολιτείᾳ τὸν νόμον· »ἐναντία, λέγων, καὶ τάδε τοῖς ἄλλοις "Ελλησι κατέστησεν δὲ Λυκοῦργος 35 ἐν τῇ Σπάρτη νόμιμα. ἐν μὲν γάρ δήπου ταῖς ἄλλαις πόλεσι πάντες χρηματίζονται, δσον δύνανται.« καὶ καταλέγει τοὺς τρόπους. ἐν δὲ τῇ Σπάρτῃ

9 μονίμου Burnet νομίμου U B V | 11 τῆς scripsi τὴν codd. | 18 κακίω U B V καλλίω Burnet | 23 η om. U B V | 26 κρίνοντες] προκρίνοντες Burnet

1 Plat. Legg. V. 728 e—729 a. | 6 Plat. Legg. V. 736 e. | 9 cf. Plat. Legg. V. 748 d. | 18 Plat. Legg. VIII. 831 c. | 17 Plat. Legg. VIII. 831 d. | 21 Plat. Legg. IX. 870 a b. | 36 Xenoph. De Rep. Laced. VII. 1.

hominum societate nec summa copia nec summa inopia comes est, in ea ferme mores aequissimi effici possunt. Neque enim contumelia illic erit neque iniuria neque aemulatio neque invidia». Quinto etiam libro ita ait: »In possidendis pecuniis copia inimicitias seditionesque publice ac 5 privatim parit, inopia magna ex parte servitutem. Liberorum autem gratia nemo studere debet pecuniis acquirendis, ut scilicet haeredes quam ditissimos relinquat. Hoc enim neque illis neque patris commodum est. Iuvenum enim patrimonia, si luxu vacant, dummodo non careant necessariis, omnium patrimoniorum accommodatissima laudatissimaque habenda sunt.« Et rursus: 10 »Mediocritatem cives amare debent paupertatemque existimare, non cum patrimonia minuerint, sed cum auxerint cupiditatem. Salutis rei publicae optimum initium est ipsa rerum medicoritas, super eaque quasi super fundamento firmissimo edificandum est. Curandumque non tam, ut maxima opulentissimaque civitas sit auri atque argenti possessione, quam ut felicissima et virtutum ornamentis celeberrima.« Octavo etiam libro causam, quare exercitationes et reliquae rationes certandi neglegantur, imprimis divitarum assiduum studium esse scribit, quod hominem occupat facitque ne praediorum suorum cultum procuret. »Qui enim toto animo a divitiis pendent, nullam rem, nisi afferat quaestum, exercent omneque studium 20 suum, omnem diligentiam atque industriam eo convertunt, cetera neglegunt, contempnunt ac pro nihilo habent. Nullumque est tam sordidum opus et turpe, quod inexplebili auri atque argenti cupiditate, non libens aggrediatur, quo tandem dives fieri facultatemque assequi possit omnia tam bona quam mala pro animi sui libidine agendi.« Nono item libro: »Omnium, inquit, 25 per iniuriam errorum, quos ultro quispiam commiserit, causa est cupiditas, quae animum exsuperat et variis agitat desideriis, quod tunc fieri maxime solet, cum homines pecuniarum desiderio tenentur et copiarum libidine inflammati explere aviditatem nequeunt quadam naturae atque institutionis suae pravitate. Causam autem pravae institutionis divitarum laudes dederunt, 30 quae publica existimatione et auctoritate tam apud Graecos quam apud barbaros celebrantur. Cum enim id primum in bonorum enumeratione constituant, quod tertio loco ponendum esset, rem tamen sibi quam posteris pernitiosam instituunt.« Per multa Plato de hac re non modo in libris de Legibus, sed etiam de Re publica et reliquis suis sermonibus divinitus prope 35 disseruit, grata hominibus, qui virtutis studiosi sunt, illis invisa, qui virtuti divitias anteponunt.